PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12.01.2016
г.Норильск
            № 10
	Об утверждении Порядка оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ                  «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», в целях оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса в рамках муниципальной программы «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса (прилагается).
2. Определить сайт Управления потребительского рынка и услуг Администрации города Норильска (www.upriu.ru) официальным сайтом информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» для размещения информации.
3. Признать утратившим силу постановление Администрации города Норильска от 21.04.2009 № 207 «О предоставлении информационной поддержки и консультационных услуг, поддержки в области повышения квалификации кадров субъектам малого и среднего предпринимательства».

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.

И.о. Руководителя Администрации города Норильска                          В.А. Калинин
УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Норильска
от 12.01.2016 № 10
Порядок
оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам малого и среднего предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса
1. Общие положения

1.1.
Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», муниципальной программой «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год, в целях оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам малого и среднего предпринимательства (далее – субъекты предпринимательства), а также гражданам по вопросам организации бизнеса.
1.2.
Информационная и консультационная поддержка, поддержка в области повышения квалификации работников субъектам предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса осуществляется Управлением потребительского рынка и услуг Администрации города Норильска (далее – Управление) на безвозмездной основе.
1.3.
Прием субъектов предпринимательства и граждан специалистами Управления осуществляется в установленные часы приема (с понедельника по пятницу с 9-00 до 17-00, перерыв с 13-00 до 14-00). Все обращения фиксируются в журнале обращений Управления.
2. Виды и формы оказания информационной и консультационной поддержки, поддержки в области повышения квалификации работников субъектам предпринимательства, а также гражданам по вопросам организации бизнеса
2.1.
Информационная поддержка субъектов предпринимательства и граждан оказывается в следующих формах:

2.1.1.
Размещение, обновление информации на официальном сайте информационной поддержки субъектов предпринимательства в сети «Интернет» - www.upriu.ru (далее - официальный сайт) следующей информации:
-
о реализации муниципальной программы «Развитие потребительского рынка, поддержка малого и среднего предпринимательства», утвержденной постановлением Администрации города Норильска на соответствующий финансовый год;

-
о количестве субъектов предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск и об их классификации по видам экономической деятельности;

-
о числе замещенных рабочих мест в субъектах предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности;
-
об обороте товаров (работ, услуг), производимых субъектами предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск, в соответствии с их классификацией по видам экономической деятельности;
-
о финансово-экономическом состоянии субъектов предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск;

-
об организациях, образующих инфраструктуру поддержки субъектов предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск, условиях и о порядке оказания такими организациями поддержки субъектам предпринимательства;
-
о муниципальном имуществе на территории муниципального образования город Норильск, включенном в Перечень муниципального имущества муниципального образования город Норильск, предназначенного для передачи во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденный постановлением Администрации города Норильска от 03.06.2009 № 276;
-
об объявленных мероприятиях, конкурсах на оказание финансовой поддержки субъектам предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск;

-
сведений об Управлении.

2.1.2.
Издание информационно-справочных, методических и презентационных материалов, посвященных вопросам предпринимательской деятельности, печатной версии газеты «Деловой Норильск», содержащей информацию различной направленности: новое в законодательстве, бухгалтерском, налоговом учетах, информацию о выставках, конкурсах, ярмарках, форумах, семинарах, инновационных процессах в сфере бизнеса и т.д.

2.2.
Консультационная поддержка субъектов предпринимательства и граждан оказывается в виде консультирования по вопросам, связанным с развитием предпринимательского сектора в сфере потребительского рынка, в частности:
-
применение нормативно-правовых актов, регулирующих деятельность субъектов предпринимательства на территории муниципального образования город Норильск;
-
формы поддержки субъектов предпринимательства в рамках федеральных, краевых и муниципальных программ развития субъектов предпринимательства;

- и иным вопросам, относящимся к компетенции Управления.

Консультационная поддержка оказывается в следующих формах:

-
по телефону ((3919) 43-71-90);

-
посредством личного обращения (663305, Красноярский край, г.Норильск, ул. Кирова, д. 21; район Талнах, ул. Диксон, д. 10; район Кайеркан, ул. Шахтерская, д. 9а);

-
по электронной почте (upriu@norilsk-city.ru);

-
по письменному запросу (обращению) (663305, Красноярский край, г.Норильск, ул. Кирова, д. 21).

Письменные обращения и обращения по электронной почте субъектов предпринимательства и граждан рассматриваются в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».
2.3.
Поддержка субъектов предпринимательства и граждан в области повышения квалификации работников оказывается Управлением в следующих формах:

-
участие в организации обучения (набор в группу) субъектов предпринимательства и граждан на курсах по вопросам организации предпринимательской деятельности;

-
проведение городских семинаров по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере малого и среднего предпринимательства.

Информация о дате, времени и месте проведения поддержки в сфере образования размещается Управлением в средствах массовой информации, газете «Деловой Норильск», официальном сайте.